Российская  Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
Киселевского  сельского поселения
Красносулинского  района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 136

29.11.2011                                                                                              с. Киселево

О мерах по усилению пожарной безопасности Киселевского сельского поселения в зимнее время 2011 - 2012 годов

В связи с наступлением зимнего периода и подготовкой  к празднованию Нового года и Рождества Христова, руководствуясь требованиями Федеральных законов от 21.12.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», статьей 30 Устава муниципального образования «Киселевское сельское  поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Специалисту по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС Администрации Киселевского сельского поселения Л.А.Лыленко:
- разместить на информационных стендах Киселевского сельского поселения информацию о соблюдении требований пожарной безопасности в зимнее время;
- организовать проведение сходов граждан по месту жительства на предмет доведения до них требований пожарной безопасности в зимних условиях и выдачей памяток по соблюдению требований пожарной безопасности в зимнее время;
	2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений Киселевского сельского  поселения:
- провести обследование и подготовку подведомственных объектов, особенно мест массового пребывания людей, в противопожарном отношении;
- в срок до 20.12.2011 года провести тренировки сил и средств, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- провести профилактический осмотр систем газо-, водо-, тепло-и электроснабжения;
- убрать огнетушители из неотапливаемых помещений;
- при проведении новогодних мероприятии назначить из числа администрации сотрудников, представителей общественности не менее двух ответственных дежурных, которых обязать неотлучно находиться на объектах во время проведения массовых новогодних мероприятий;
- провести инструктаж дежурных о мерах пожарной безопасности и действиях на случай пожара,  уточнить порядок вызова необходимых специалистов;
- отработать порядок эвакуации людей в случае пожара на объектах с ожидаемым единовременным пребыванием в одном помещении свыше 50 человек – участников праздничного мероприятия.
3. Рекомендовать владельцам домовладений частного сектора:
- провести обслуживание систем газо- и электроснабжения;
- прочистить дымоходы, обслужить печи отопления;
- иметь первичные средства пожаротушения для индивидуальных жилых домов, согласно перечня, утвержденного постановлением Администрации Киселевского сельского  поселения от 07.06.2010  № 52  «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Киселевского сельского  поселения, в муниципальных организациях и учреждениях Киселевского сельского  поселения».
4. Руководителям и организаторам проведения праздничных новогодних мероприятий:
- иметь согласованные с МО МВД России «Красносулинский», управлением по ГО и ЧС района,  МУЗ «ЦРБ», ГУ 11ОФПС по Ростовской области  планы обеспечения безопасности при проведении праздничных мероприятий;
- при проведении мероприятий использовать только помещения, оборудованные не менее чем двумя эвакуационными выходами, не имеющими на окнах решеток и расположенных не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями;
- при отсутствии в помещении аварийного освещения, мероприятия у елки проводить в светлое время суток;
- при использовании осветительной электрической сети без понижающего трансформатора на елке применять гирлянды только с последовательным включением лампочек напряжением до 12 В. Мощность лампочек не должна превышать 25 Вт, электрические гирлянды должны иметь сертификаты соответствия;
- провести тренировки, с участием всех должностных лиц, по эвакуации людей при пожаре;
- проверить исправность средств оповещения и связи;
- елка должна устанавливаться на устойчивом основании и с таким расчетом, чтобы ветви не касались стен и потолка;
- при обнаружении неисправности в иллюминации (нагрев проводов, мигание лампочек, искрение и т. п.) она должна быть немедленно обесточена.

Запретить:
- проведение мероприятий при запертых распашных решетках на окнах помещений, в которых они проводятся;
- украшать елки целлулоидными игрушками, а также марлей и ватой, не пропитанные огнезащитным составом;
- применять дуговые прожекторы, свечи и хлопушки, устраивать фейерверки и другие световые пожароопасные эффекты, которые могут привести к пожару;
- одевать детей в костюмы из легкогорючих материалов;
- проводить огневые, покрасочные и другие пожароопасные и взрывопожароопасные работы;
- использовать ставни на окнах для затемнения помещений;
- уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и т. п.;
- полностью гасить свет в помещении во время спектаклей или представлений;
 - допускать заполнение помещений людьми сверх установленной нормы.
     5. Основные требования пожарной безопасности при обращении с пиротехническими изделиями на территории Киселевского сельского поселения утверждены постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 07.06.2010  № 52  «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Киселевского сельского  поселения, в муниципальных организациях и учреждениях Киселевского сельского  поселения».
6. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и в библиотеках Киселевского сельского поселения.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Киселевского сельского поселения                                 В.В.Лыленко